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Modul 2: Bibel und Ethik des Christentums

Zeugnis des Glaubens — Anstoss zum Handeln

November 2026 bis Mai 2027

Voraussetzungen

Handlungssituation

Kompetenzen

Kompetenznachweis

Lernzeit

Methoden

Anbieter und
Modulleitung

Kursort

Die Kompetenzen des Moduls 1 (Grundlagen theologischen Arbeitens) miissen nachgewiesen werden.

Absolvent:innen dieses Moduls erschliessen mit grundlegendem Fach- und Methodenwissen die
Menschen-, Welt- und Gottesbilder der Bibel. Dazu verkniipfen sie die Geschichte des Volkes Israel und
Kenntnisse zur biblischen Welt mit dem Alten und Neuen Testament. Sie charakterisieren in Gesprachen
wichtige biblische Personen mit ihrer Gottesbeziehung und ihrer Botschaft. In Diskussionen ziehen sie
Verbindungslinien von den existenziellen und ethischen Themen der Bibel hin zu aktuellen
Fragestellungen. Dabei zeigen sie auf, warum die Frage nach dem richtigen Tun und Handeln flr
Christ:innen wichtig ist. Zugleich respektieren sie, dass es vielféltige Vorstellungen des Guten und
Richtigen gibt und moderieren Gesprache in dieser Haltung. Sie setzen sich fiir die Verantwortung zur
Bewahrung und Gestaltung von Freiheit, Frieden und Gerechtigkeit ein.

e Uber substanzielles theologisches Fachwissen verfiigen und es situations- sowie adressatengerecht
einsetzen

e Die wichtigsten Methoden theologischen Arbeitens in der sachgerechten Anwendung aufzeigen

e Die Bibel und andere religiose Zeugnisse in Funktion und Inhalt sach- und adressatengerecht
erschliessen

e  Einzelerkenntnisse des theologischen Fachwissens systematisch miteinander in Beziehung setzen

e  Existenzielle Fragestellungen mit religiosen Quellen, Zeugnissen und Erfahrungen sach- und
adressatengerecht erschliessen

e  Variantenreiches Fachvokabular fiir Themen aus Religion und Theologie sach-, situations- und
adressatengerecht einsetzen

e  Systematisch die Umsetzungsmadglichkeiten christlicher Lebensweisen und Ethiken in einer pluralen
Lebenswelt problematisieren

e Im Kontext pluraler Weltbilder einen Standpunkt in Bezug auf religiose und ethische Fragen
vertreten, begriinden und adressatengerecht vermitteln

e  Konstruktive Diskussionen anregen und moderieren

e  Theologische Arbeit
e  Fachgesprach
e  Portfolio-Arbeit: Lernprozessreflexion

Uber die Kompetenznachweise theologische Arbeit und Fachgesprich sind bibel- theologische und
ethische Kompetenzen nachzuweisen. Wird eine exegetische Arbeit dokumentiert, werden im
Fachgesprach ethische Fragestellungen bearbeitet, oder umgekehrt.

130 Stunden (67 Kontaktstunden, davon 49 Stunden Prasenzunterricht, 18 Stunden Fernunterricht; 33
Stunden angeleitete Selbstlernzeit, 30 Stunden individuelle Selbstlernzeit)

Verschiedene Lehr- und Lernformen

OekModula

Birgitta Aicher, Rom.-kath. Theologin
Stefan Beg, Ev.-ref. Theologe
Winfried Bader, christkath. Theologe

Olten



Kosten

Daten

Anmeldung

M2 2026/hpl

CHF 500.00 (exkl. Kursunterlagen)

Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag
Dienstag

03.11.2026
17.11.2026
01.12.2026
15.12.2026
12.01.2027
26.01.2027
23.02.2027
02.03.2027
16.03.2027
06.04.2027
27.04.2027
11.05.2027
25.05.2027

09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr
13.30-16.30 Uhr
09.00-17.30 Uhr

Mit dem Anmeldeformular bis 3. August 2026

Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht
Fernunterricht
Prasenzunterricht



