



## **Modul 2: Bibel und Ethik des Christentums**

Zeugnis des Glaubens – Anstoss zum Handeln

November 2026 bis Mai 2027

### **Voraussetzungen**

Die Kompetenzen des Moduls 1 (Grundlagen theologischen Arbeitens) müssen nachgewiesen werden.

### **Handlungssituation**

Absolvent:innen dieses Moduls erschliessen mit grundlegendem Fach- und Methodenwissen die Menschen-, Welt- und Gottesbilder der Bibel. Dazu verknüpfen sie die Geschichte des Volkes Israel und Kenntnisse zur biblischen Welt mit dem Alten und Neuen Testament. Sie charakterisieren in Gesprächen wichtige biblische Personen mit ihrer Gottesbeziehung und ihrer Botschaft. In Diskussionen ziehen sie Verbindungslinien von den existenziellen und ethischen Themen der Bibel hin zu aktuellen Fragestellungen. Dabei zeigen sie auf, warum die Frage nach dem richtigen Tun und Handeln für Christ:innen wichtig ist. Zugleich respektieren sie, dass es vielfältige Vorstellungen des Guten und Richten gibt und moderieren Gespräche in dieser Haltung. Sie setzen sich für die Verantwortung zur Bewahrung und Gestaltung von Freiheit, Frieden und Gerechtigkeit ein.

### **Kompetenzen**

- Über substanzielles theologisches Fachwissen verfügen und es situations- sowie adressatengerecht einsetzen
- Die wichtigsten Methoden theologischen Arbeitens in der sachgerechten Anwendung aufzeigen
- Die Bibel und andere religiöse Zeugnisse in Funktion und Inhalt sach- und adressatengerecht erschliessen
- Einzelerkenntnisse des theologischen Fachwissens systematisch miteinander in Beziehung setzen
- Existentielle Fragestellungen mit religiösen Quellen, Zeugnissen und Erfahrungen sach- und adressatengerecht erschliessen
- Variantenreiches Fachvokabular für Themen aus Religion und Theologie sach-, situations- und adressatengerecht einsetzen
- Systematisch die Umsetzungsmöglichkeiten christlicher Lebensweisen und Ethiken in einer pluralen Lebenswelt problematisieren
- Im Kontext pluraler Weltbilder einen Standpunkt in Bezug auf religiöse und ethische Fragen vertreten, begründen und adressatengerecht vermitteln
- Konstruktive Diskussionen anregen und moderieren

### **Kompetenznachweis**

- Theologische Arbeit
- Fachgespräch
- Portfolio-Arbeit: Lernprozessreflexion

Über die Kompetenznachweise theologische Arbeit und Fachgespräch sind bibel- theologische und ethische Kompetenzen nachzuweisen. Wird eine exegetische Arbeit dokumentiert, werden im Fachgespräch ethische Fragestellungen bearbeitet, oder umgekehrt.

### **Lernzeit**

130 Stunden (67 Kontaktstunden, davon 49 Stunden Präsenzunterricht, 18 Stunden Fernunterricht; 33 Stunden angeleitete Selbstlernzeit, 30 Stunden individuelle Selbstlernzeit)

### **Methoden**

Verschiedene Lehr- und Lernformen

### **Anbieter und Modulleitung**

OekModula  
Birgitta Aicher, Röm.-kath. Theologin  
Stefan Beg, Ev.-ref. Theologe  
Winfried Bader, christkath. Theologe

### **Kursort**

Olten

**Kosten**

CHF 500.00 (exkl. Kursunterlagen)

**Daten**

Dienstag	03.11.2026	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht
Dienstag	17.11.2026	13.30-16.30 Uhr	Fernunterricht
Dienstag	01.12.2026	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht
Dienstag	15.12.2026	13.30-16.30 Uhr	Fernunterricht
Dienstag	12.01.2027	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht
Dienstag	26.01.2027	13.30-16.30 Uhr	Fernunterricht
Dienstag	23.02.2027	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht
Dienstag	02.03.2027	13.30-16.30 Uhr	Fernunterricht
Dienstag	16.03.2027	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht
Dienstag	06.04.2027	13.30-16.30 Uhr	Fernunterricht
Dienstag	27.04.2027	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht
Dienstag	11.05.2027	13.30-16.30 Uhr	Fernunterricht
Dienstag	25.05.2027	09.00-17.30 Uhr	Präsenzunterricht

**Anmeldung**

Mit dem Anmeldeformular bis 3. August 2026